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Abstrakt (česky)

Databázová centra a poskytovatelé informací jsou tradičními a historicky hlavními složkami

informačního průmyslu. Příchod internetu a jeho služeb, včetně současných trendů jako jsou

sociální média a sítě, změnil a obohatil informační chování, komunikační kanály

a marketingové strategie mezi poskytovateli informací a uživatelem. Přestože subjekty

informačního průmyslu typu databázových center jsou v marketingových strategiích tradiční,

jejich angažovanost v oblasti marketingu v sociálních médiích je proaktivní a rozvojová.

Průzkum potvrdil, že 10 z 12 prověřovaných subjektů tyto komunikační kanály aktivně rozvíjí

a podporuje.

Klíčová slova (česky):

Informační průmysl, databázová centra, poskytovatelé informací, marketing v sociálních

médiích, sociální média

Abstrakt (anglicky)

Database vendors and information suppliers are traditional and historically the main

components of the information industry. The arrival of internet and its services, including

current trends such as social media and networks, has changed and enriched information

behaviour, channels and marketing strategies between information suppliers and user.

Although the information industry subjects as database vendors are traditional in their

marketing strategies, their engagement in social media marketing is proactive and developing.

The exploration confirmed that 10 of 12 examined subjects actively develop these channels

and support them.

Klíčová slova (anglicky):

Information industry, information vendors, database centres, information suppliers,

information services, social media marketing, social media

OBSAH

PŘEDMLUVA......................................................................................................................7

ÚVOD ...................................................................................................................................9

1 ZMĚNA POJETÍ MARKETINGU..............................................................................10

1.1 VZNIK MARKETINGU V SOCIÁLNÍCH MÉDIÍCH .............................................................10

1.2 DEFINOVÁNÍ MÉDIÍ ...................................................................................................12

1.2.1 Definování a základní vlastnosti nových médií ..................................................13

1.2.2 Shrnutí...............................................................................................................17

1.3 STRUČNÝ ÚVOD DO MARKETINGU ..............................................................................18

1.3.1 Marketingový mix .............................................................................................21

1.3.2 Komunikační kampaň ........................................................................................22

1.3.3 Marketingová komunikace, komunikační a mediální mix...................................23

1.3.4 Marketingová komunikace v nových médiích a změna komunikačního modelu .25

1.3.5 Shrnutí nových trendů v oblasti marketingu .......................................................26

1.3.6 Internetový marketing........................................................................................27

1.3.7 Marketing v obchodních vztazích B2B a B2C....................................................28

1.3.8 Nástroje internetového marketingu a zařazení pojmu "social media marketing" .31

1.4 ÚVOD DO SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ .....................................................................................34

1.4.1 Definování sociálních médií...............................................................................35

1.4.2 Hlavní charakteristiky sociálních médií..............................................................36

1.4.3 Vybrané druhy sociálních médií.........................................................................37

1.4.4 Stručný pohled do historie sociálních médií (především sociálních sítí) .............38

1.4.5 Shrnutí...............................................................................................................40

2 MARKETING V SOCIÁLNÍCH MÉDIÍCH ..............................................................44

2.1 VYUŽITÍ MARKETINGU V SOCIÁLNÍCH MÉDIÍCH ..........................................................44

2.1.1 Sociální média jako nástroje pro public relations................................................45

2.1.2 Reklama v sociálních médiích............................................................................46

2.1.3 Monitoring sociálních médií ..............................................................................48

2.2 PODSTATA MARKETINGU V SOCIÁLNÍCH MÉDIÍCH.......................................................48

2.3 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH ZÁSAD PRO MARKETING V SOCIÁLNÍCH MÉDIÍCH.....................50

2.4 SHRNUTÍ...................................................................................................................51

3 MARKETINGOVÉ AKTIVITY DATABÁZOVÝCH CENTER A

POSKYTOVATELŮ INFORMACÍ..................................................................................52

3.1 ZÁKLADNÍ SUBJEKTY INFORMAČNÍHO PRŮMYSLU ......................................................52

3.1.1 Producenti a poskytovatelé informací a informačních služeb..............................54

3.1.2 Zprostředkovatelé informací a informační brokering..........................................54

3.1.3 Uživatelé informací a informačních služeb.........................................................54

3.2 DATABÁZOVÁ CENTRA..............................................................................................55

3.3 MARKETINGOVÉ AKTIVITY DATABÁZOVÝCH CENTER .................................................58

4 MARKETING DATABÁZOVÝCH CENTER V PROSTŘEDÍ SOCIÁLNÍCH

MÉDIÍ.................................................................................................................................64

4.1 PŘEHLED DATABÁZOVÝCH CENTER A VYUŽÍVANÝCH SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ.....................64

4.2 VYBRANÁ DATABÁZOVÁ CENTRA A UKÁZKY JEJICH PŮSOBENÍ V KONKRÉTNÍCH

SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ............................................................................................................71

4.2.1 Databázové centrum Dialog ...............................................................................71

4.2.2 Databázové centrum ProQuest ...........................................................................77

4.2.3 Databázové centrum EBSCO .............................................................................82

4.2.4 Vybrané zajímavosti dalších databázových center v oblasti sociálních sítí .........90

4.3 ODPOVĚDI DATABÁZOVÝCH CENTER NA ZASLANÉ OTÁZKY ........................................92

4.3.1 Odpověď od databázového centra EBSCO Publishing .......................................93

4.3.2 Odpovědi databázového centra Genios...............................................................95

4.3.3 Odpovědi databázového centra OCLC ...............................................................95

4.3.4 Odpovědi databázového centra ProQuest ...........................................................98

4.4 VÝSLEDKY A ZÁVĚRY PRŮZKUMU ...........................................................................100

ZÁVĚR .............................................................................................................................103

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ............................................................................105

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................112

7

Předmluva

Inspirací pro zpracování tohoto tématu pro mou diplomovou práci mi bylo samotné navazující

magisterské studium oboru Informační studia a knihovnictví (dále také jako INSK)

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kterým jsem navázala na své bakalářské

studium téhož oboru na stejné univerzitě. Ústav informačních studií a knihovnictví nabízí

celkem čtyři směry navazujícího magisterského studia (informační, knihovnický, knihovědný

a obor programu INSK Studia nových médií). Oblast nových médií včetně masových médií

(televize, rozhlas) byla mým zájmem již od počátku bakalářského studia INSK a v této

souvislosti jsem během mého studia příležitostně pracovala v České televizi (zpracování

agenturního zpravodajství světových mediálních agentur typu Reuters, Associated Press

apod., nebo tzv. programový editor v rámci Letních olympijských her v Londýně 2012).

V rámci osnov navazujícího magisterského studia INSK jsem se blíže seznámila

s problematikou informačních služeb a s organizací databázových center, která jsou

významnou složkou informačního průmyslu.

Bližší seznámení s databázovými centry a dalšími producenty či poskytovateli informací,

zejména s jejich informačními službami a vyhledávacími systémy, probíhá v rámci povinného

předmětu Rešeršní strategie, který studentům umožňuje přímo pracovat s placenými

vyhledávacími službami, běžným uživatelům internetu nedostupnými (např. s databázemi

centra Dialog Corporation, dnes součástí holdingu ProQuest).

Myšlenka zpracování tématu této diplomové práce se zrodila v rámci absolvování předmětu

Rešeršní strategie v kombinaci se současně navštěvovanou výběrovou přednáškou Search

Engine Marketing. V oblasti mého zájmu tak postupně vyvstala tři stěžejní témata: světová

databázová centra, marketing v informačních službách a aplikace sociálních médií a sítí

v informačních procesech a institucích včetně databázových center.

Jedním z hlavních cílů mé diplomové práce je přiblížení oblasti databázových center

(database vendor, database centre) a poskytovatelů informací (information services supplier).

Jejich významnými zástupci, které ve své práci zmiňuji, jsou často globálně fungující

společnosti s operačními centry na různých kontinentech a mnoha zemích celého světa, ale

povědomí o službách těchto institucí a firem je stále obecně nízké, přestože se zlepšují

výstupy informačního vzdělávání (informační gramotnosti).
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Diplomová práce si také klade za cíl zmapovat a základně analyzovat marketing informačních

služeb s přesahem a aplikacemi sociálních médií a sítí, jejichž obecný význam v posledních

letech globálně vzrostl. Jejich vznik a působení dalo marketingu zcela nový rozměr

a umožnilo další vývoj. Je možno hovořit o fenoménu marketingu v sociálních médiích

(social media marketing). Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry fenomén marketingu


[…]

Více než počet uživatelů je důležitější interakce s uživateli a přítomnost aktivní obousměrné

komunikace, aktivita a angažovanost komunity, nezávislá na jejím rozměru. Stránky

sociálních sítí databázových center obvykle nedosahují stovek komentářů a tisíců „Like“

u jednotlivých příspěvků, jako například v případě stránek různých světových značek.

Pro databázová centra je úspěchem, pokud se u jejich příspěvků objevuje pravidelně více jak

pět „Like“ či byl příspěvek několikrát sdílen. Dalšími faktory úspěchu pak jsou občasné

uživatelské komentáře a vkládání uživatelských příspěvků, které mají nejčastěji podobu

dotazů, což ze stránek sociálních sítí vytváří funkční platformu uživatelské podpory.

Třetí část kapitoly uvádí odpovědi na otázky, položené elektronickou formou prostřednictvím

soukromých zpráv sociální sítě Facebook. Na základě těchto odpovědí lze shrnout následující

fakta. Databázová centra pečují o své nástroje sociálních médií interně, a ne vždy je
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zodpovědnou osobou přímo specialista na marketing v sociálních médiích a často se jedná

o více osob, kteří se o marketingové aktivity v sociálních médiích starají. Záběr DB center

v sociálních médiích zatím není tak široký, aby bylo využíváno složitých nástrojů pro měření

úspěšnosti a návratnosti investic. Náklady na uplatňování této formy marketingu jsou tak

zahrnuty v rámci celého marketingového rozpočtu.

Odpovědi, které byly shledány překvapujícími, se týkají využití online reklamy, která nebyla

v rámci pozorování téměř vůbec zachycena. Oproti očekávání se v odpovědích objevuje

i využití online reklamy v podobě bannerů a v případě centra ProQuest také využití reklamy

v sociálních sítích Facebook, Twitter a LinkedIn.

Odpovědi DB center v zásadě potvrdili výše uvedené zjištění, že sítě, na které se soustředí

více než na ostatní jsou většinou Twitter či Facebook a pokud se týká nejvyužívanějšího

marketingového nástroje a kanálu mimo prostředí sociálních médií, DB centra shodně staví

do popředí využití e-mailu a přímého emailingu (direct mailing).

Na základě zjištěných poznatků i uvedených odpovědí od DB center lze shrnout, že sociální

média jsou pro databázová centra efektivním způsobem, jak oslovit, informovat, sdílet

informace a komunikovat se svými uživateli a zákazníky, což je také v tomto prostředí jejich

hlavním cílem.
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Závěr

Jedna z progresivních současných strategií směrem k uživateli, zejména v modelu B2B a B2C

se jeví aktivní zapojení nástrojů sociálních médií a sítí. Databázová centra a poskytovatelé

informací jakožto hlavní představitelé subjektů informačního průmyslu a již etablovaní

na informačním trhu desítky let jsou si vědomi trendů v oblasti technologií a marketingu.

Proto tyto subjekty informačního průmyslu nemohly nezaznamenat současný i latentní

potenciál sociálních médií a sítí.

Z 12 prověřovaných světových databázových center nevyužívají služeb sociálních sítí pouze

2 zástupci. Ostatní databázová centra ve větší či menší míře sociálních médií a sítí využívají.

Většina z nich využívá více platforem navzájem se doplňujících.

Z osobního pohledu i na základě odpovědí odborníků zastupujících dané subjekty (odpověděli

4 z 8 dotazovaných) je možno vnímat sociální sítě jako narůstající optimální marketingový

kanál směrem k uživatelským skupinám.

Databázová centra v sociálních sítích vytváří komunity různého rozsahu a zaměření. Jde

o skupiny uživatelů v řádu desítek a stovek až po desetitisíce zainteresovaných příznivců

(např. ProQuest, Twitter k 27. 12. 2012 - 21 301). Je možno konstatovat, že úspěch nasazení

sociálních sítí není dán jen velikostí komunity uživatelů a zákazníků, ale dosažení časté

interakce a aktivní obousměrné komunikace mezi databázovým centrem a jeho příznivci.

Komunikace v rámci využívaných sítí probíhá většinou v pozitivním duchu, nicméně

i v případě databázových center je projevují kladné i záporné tváře sociálních sítí,

viz obrazová příloha III a centra musí dobře zvážit a promyslet, jakým způsobem v případě

negativních ohlasů v sociálních sítích komunikovat.

Dle zaslaných výpovědí pro účely této práce je možno konstatovat ochotu investovat lidský

a finanční potenciál do širšího použití sociálních sítí v prostředí databázových center a dalších

poskytovatelů informací50.

Téma diplomové práce může i poukazovat na efektivní spojitost produktů vzniklých

ve volném internetu (např. sociální sítě a kreativní projekty typu start-up), které se posupně

stávají součástí informačního průmyslu s obchodními modely, a prostředí již dlouholetých

50 „Sociální média hrají každým rokem důležitější roli. V současné chvíli jsou pro nás nepostradatelná
a postupem času budeme pokračovat ve zvyšování naší participace v sociálních médiích“ [odpověď
databázového centra ProQuest].
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klíčových hráčů „tradičního“ informačního průmyslu (např. databázová centra). Toto spojení,

resp. symbióza, přinese do budoucna celou řadu nových možností spojených s rozvojem

internetu a mohou dokonce uživatelsky a marketingově toto prostředí změnit.
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Seznam zkratek

AMA Amaerican Marketing Association

B2B Business to business

B2C Business to consumer / business to customer

BBS Bulletin Board System

CMI Content Marketing Institute

CPC Cost per click

CPM Cost per mile

CPT Cost per thousand

DB centrum Databázové centrum

DBC Databázové centrum

IM Instant messaging

INSK Informační studia a knihovnictví

IRC Internet Realy Chat

PPC Pay par click

PPV Pay per view

PR Public relations

ROI Rest of Investment

RSS Really Simple Syndication

SEO Search Engine Optimization

SM Social media

SMM Social media marketing
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