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Cíl, význam práce a hodnocení průběžné práce na tématu kvalifikační práce:

Diplomantka splnila zadání, s naplněním jejího diplomového úkolu jsem jako vedoucí
práce spokojen a oceňuji ne úplně snadné a literaturou pokryté téma (s výjimkou
literatury o sociálních sítích nebo o marketingu obecně, které je mnoho, ale ne
v průniku s poskytovateli informačních služeb).

Diplomantka konzultovala průběžně, pravidelně předkládala ke kontrole a konzultaci
části zpracovaných kapitol a projevila kreativitu a píli, mnoho času bylo stráveno
snad přínosnými diskuzemi nad dalším směřováním práce, které přinášelo další
možnosti rozvíjení během vlastního zpracování, ae bylo třeba se držet směřování k
cíli.

Struktura práce / obsahové záležitosti:

Diplomantka ke své práci využila nejen zkušenosti ze studia bakalářské a nyní
završujícího se magisterského na ÚISK FF UK, také její praxe a zájmu o nová média,
ale zároveň se zde projevila kladně její stáž v rámci programu Erasmus, kdy se
tématu začala v podstatě věnovat. Její zájem je nejen o témata informačního
průmysli, ale i o nová média, která si samostatně nebo na přednáškách studovala.

V první části diplomové práce bylo třeba se věnovat základním aspektům změn
v rámci informační společnosti, které ovlivňují informační instituce, informační zdroje
a služby, subjekty informačního průmyslu a jejich novou příležitost doplnit
marketingové aktivity současnými technologiemi spojenými se sociálními sítěmi.
Považuji za vhodné, že si diplomantka sestudovala a základně shrnula změny pojetí
marketingu a jejich uplatnění v sociálních sítích, ujasnila si základně sociální sítě a
jejich strukturaci. Ale je nutné vidět důraz ne na principy sociálních sítí a nástrojů, ale
jejich zakomponování do strategií databázových center a dalších subjektů
informačního průmyslu. I pro tento účel bylo nutné nastínit, jak marketing takových
korporací je provozován.

Vlastní průzkum s přijatelným vzorkem respondentů (větší kvantitu jsem nedoporučil,
stačí brát jako sondu, doplnit analýzou např. webových stránek) diplomantce pak
ukázal zajímavé příležitosti, ale i předpokládané rezervy a bariéry ve využívání
prostředků sociálních sítí ve prospěch marketingu jejich informačních služeb.

Oceňuji zpracování tohoto tématu, neboť nebylo ve světě ani u nás komplexně
zpracováno, většinou jen na úrovni zmínek, dílčích článků, anebo by byla
diplomantka naopak zaplavena literaturou z internetu o využití marketingu v
sociálních médií, ale na jiných produktech naprosto irelevantních pro téma
diplomantky. Jsou zde specifické skupiny uživatelů a zákazníků a marketingové
kanály databázových center a podobných institucí musí pracovat úplně jinak, než si
někdo představuje v jiných komoditách. Téma přineslo i řadu výstupů a inspirací,
které však už nejsou z důvodu rozsahu použité v této práci a možná bude stát za
zamyšlení téma ještě dále rozpracovat v rigorózní práci, ale to nechávám na vývoji
obhajoby a budoucího zájmu diplomantky, jejíž práci ale rozhodně doporučuji k
obhajobě.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad, autorka psala text nejen odborně, ale zároveň čtivě.

Formální a grafická úprava práce:

Velmi kvalitní.

Závěr:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně.

V Praze dne 30.1. 2013 Richard Papík, v.r.